
ТАРИФНОЕ И 
НЕТАРИФНОЕ 

РЕГУЛИРОВАНИЕ 
ВЭД ТУРЦИИ

АБЛЕЕВА КАРИНА 42 гр



Тарифное регулирование: 
� Регулирование ВЭД Турции и взимание 

таможенных пошлин определяются с 
помощью базы таможенных тарифов, 
определяемой на основе принципов 
таможенной оценки в соответствии с 
Номенклатурой Таможенных Тарифов, 
Таможенным Законом № 4458 от 
27.10.1999 г. База таможенных тарифов 
формируется в соответствии с 
положениями Соглашения о реализации 
Статьи VII Генерального Соглашения по 
тарифам и торговле (GATT).

� Ведомства - Совет Министров Турецкой 
Республики, Министерство экономики и 
Министерство таможен и торговли. 

Основные применяемые в Турции 
таможенные режимы:
- Режим таможенного склада;
- Режим обработки товаров внутри таможенной 
территории;
- Режим обработки товаров вне таможенной 
территории;
- Режим временного импорта;
- Обработка в соответствии с режимом 
таможенного контроля;
- Транзитный режим;
- Экспортный режим.
Неустойки по таможенным платежам в 
Турции (2 вида) неустоек по таможенным 
платежам:
-неустойки, взимаемые в результате операций, 
вызвавших налоговые убытки;
- штрафы, относимые к нарушениям 
(процедурные несоответствия);

Действующие торговые ограничения
(Антидемпинговая пошлина)
Стальные канаты и тросы, ввозимые с 
территории России и КНР (коды ТН ВЭД: 
7312108100, 7312108300, 7312108500, 
7312108900,
7312109800).
14.07.2016 г. Минэкономики Турции 
опубликовало уведомление о
завершении расследования по вопросу 
целесообразности продления Министерство 
экономического развития  РФ.



Тарифное регулирование: 
Импортные пошлины
� На основании Таможенного Союза между 

Турцией и ЕС, Турция упразднила все 
таможенные пошлины, применимые к 
импорту промышленных продуктов из ЕС, 
и начала применять Общие таможенные 
тарифы Сообщества к импорту из третьих 
стран. 

� Таможенные пошлины в Турции взимаются 
во время импортирования на основании 
базы таможенных тарифов, 
определяемой на основе принципов 
таможенной оценки в соответствии с 
Номенклатурой Таможенных Тарифов, 
Таможенным Законом  № 4458 от 
27.10.1999 г. 

Импорт в рамках продвижения. 
� Импорт машин и оборудования в рамках 

Сертификата инвестиционного 
стимулирования, регулируется 
законодательством Турции о стимулировании 
и освобождается от НДС и таможенных 
платежей.

В соответствии с правилами импортного 
режима Турции, импортные товары могут 
быть разделены на 3 группы:
� Товары, ввозимые с разрешения. 
� Запрещенные к импорту в Турцию 

товары. 
� Свободно ввозимые товары. 



Нетарифное регулирование: 
� Нетарифные меры и техническое 

регулирование осуществляется 
Советом Министров Турецкой 
Республики, Министерством 
экономики и Министерством 
финансов Турции в соответствии с 
нормами и правилами Евросоюза 
и ВТО. Могут использоваться как 
прямые меры ограничения в виде 
квотирования, лицензирования, так 
и специальные защитные меры, 
таможенные формальности.

 Соглашение о свободной торговле 
(FTA)
o Турция заключила FTA с 17 странами, и, 

создав,  зону свободной торговли, в 
пределах которой государства согласны 
упразднить тарифы, квоты и льготы на 
многие товары и услуги, которыми они 
обмениваются в ходе торговых отношений. 

o Свободные экономические зоны Турции 
обладают следующими преимуществами:

- 100% освобождение от таможенных и других 
пошлин, корпоративного налога для 
промышленных компаний, уплаты налога на 
добавленную стоимость (НДС) и 
специального налога на потребление, налога 
на заработную плату сотрудников (для 
компаний, экспортирующих не менее 85 % 
стоимости товара на условиях FOB, если этот 
товар произведен в свободной зоне);
- Товары могут находиться на территории 
свободной зоны на протяжении 
неограниченного периода;
- Прибыль, полученная в свободных зонах, 
может переводиться за рубеж или в пределах 
Турции без ограничений.
o В Турции действует 21 свободная зона
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